
FACULTAD DE LENGUAS 
--------- 

 
Sesión Ordinaria: 5 de junio de 2019. 

 
--------- 

 
ACTA Nº 7 

 
---------- 

 
Presidencia de la señora decana, Dra. Elena del Carmen PEREZ 

 y del señor vicedecano, Mgter. Martín Salvador CAPELL.   
 

---------- 
Secretaría a cargo del señor Secretario, Ab. Pablo Pulisich 

--------- 
 
CONSEJEROS  PRESENTES: 
 
  Profesores: REGUERA, Alejandra; PASQUINI, Marina; MARCHIARO, 
Silvana; BADUY, Marta; RAFFO, Carlos; BOCCA, Ana María; GALLINA, Natalia; 
DER OHANNESIAN, Nadia. 
 

Egresados: ABRIOLA, Mercedes; PERALTA, Stella Maris. 
  
Estudiantes: BONDONE, María; MORE, Benito; TORREJÓN, Matías; 

NASANOVSKY, Abigail; INSAURRALDE, María José; ROSSI, Dana. 
 
   No Docentes: - . 

 
 

 



 2 

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DECANA: Dra. Elena del Carmen PEREZ 

VICEDECANO: Mgter. Martín Salvador CAPELL 
 
Por los Profesores Titulares y Asociados: 
          

    Titulares:                  Suplentes: 
 REGUERA, Silvia Alejandra  PALACIO, Marta Inés 
 PASQUINI, Marina Haydée   
 MARCHIARO, Silvana   AGÜERO, Gustavo    
 
Por los Profesores Adjuntos: 
 OLIVA, María Belén   BADUY, Marta Susana 
 RAFFO, Carlos Javier SPATARO, Claudia Alejandra 
 BALLESTEROS, Luis Alejandro MOSCONI, Carolina    
 
Por los Auxiliares de la Docencia: 
 BOCCA, Ana María   RIUS, Natalia 
 GALLINA, Natalia Susana 
 DER OHANNESIAN, Nadia   ROATTINO, María Laura 
 
Por los Egresados: 

ABRIOLA, Mercedes   D´ADAM, Antuel 
PERALTA, Stella Maris  JUÁREZ, Myriam 
      

Por los Estudiantes: 
BONDONE, María   ANGULO, Nahuel David  
NASANOVSKY, Abigail Rocío OLMOS, Miqueas Julián 
MORE, Benito Pablo   NIETO VERRI, Germán Roberto 
ROSSI, Dana     GALARZA, Marcos César 
TORREJÓN, Matías Gonzalo  RASSETTO, Delfina 
INSAURRALDE, María José  VELEZ, Agustín Eduardo  
 

Por el Personal No Docente: 
SOSA, Juan Carlos   VELASCO, Lucas Pablo 

 
 



 3 

SUMARIO. 
 

I - ACTA Nº6 de 22 de mayo de 2019. 
 
II - CONSEJEROS ESTUDIANTILES. PROCLAMACIÓN. Pág. 4. 
 
III - SECRETARÍA HCD. INFORME. Pág. 7. 
 
IV - ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUDES. Pág. 7. 
 
V - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 8. 
 
VI - RESOLUCIONES DECANALES AD REFERENDUM. Pág. 9. 
 
VII - ASUNTOS SOBRE TABLAS. TRATAMIENTO. Pág. 20. 
 
 

VIII - HCD. COMISIONES. CONFORMACIÓN. Pág. 25. 
 
 

____________ 



 4 

-En la ciudad de Córdoba, a cinco días  
del mes de junio  de  2019, se  reúne el HONORABLE   

CONSEJO DIRECTIVO de la Facultad de Lenguas con  
con la presidencia de la señora Decana, Dra. Elena del 
Carmen  Pérez y la presencia de los representantes de  
los estamentos que integran  el  Cuerpo,  considerando 
los siguientes asuntos: 

 
        -Es la hora 10.35. 

 
 

I. 
ACTA 

 
-Se da cuenta del Acta N°6,  

de 22  de  mayo de  2019,  la que se reserva  en 
Secretaría  por el término de cinco  días hábiles, 
período tras el cual, si no se le formula observa- 
ciones, se dará por aprobada. 

 
 

II. 
CONSEJEROS ESTUDIANTILES. PROCLAMACIÓN  

 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Se dará lectura del Acta de Proclamación para la 
asunción de los consejeros estudiantiles electos.  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- 

 

“ACTANº9 
En la ciudad de Córdoba a veintiún días del mes de Mayo de dos mil 

diecinueve, se constituye a Junta Electoral de la Facultad de Lengua de la 
Universidad Nacional de Córdoba, bajo la presidencia de la Señora Decana Dra. 
ELENA del C. PEREZ y en presencia de sus miembros Prof. MARIELA 
BORTOLON y Ab. PABLO A. PULISICH, a fin de realizar escrutinio definitivo y 
proclamar los consejeros estudiantiles electos en los comicios llevados a cabo el 
día 16 de mayo del corriente año.  

Realizado el mismo arroja los siguientes guarismos: LISTA 10 "SUR 
LENGUAS": 52 votos. LISTA 11 "MOVIMIENTO NACIONAL REFORMISTA": 37 
votos. LISTA 13 "AGRUPACION INDEPENDIENTE DE ESTUDIATES DE 
LENGUAS": 953 VOTOS. LISTA 15 "FRANJA MORADA": 1183 votos. LISTA 19 
"JOVENES POR CORDOBA": 14 votos. LISTA 69 "IZQUIERDA SOCIALISTA" 24 



 5 

votos. Y CONSIDERANDO: Que no se han presentado impugnaciones y no 
habiendo nada más que tratar, esta Junta RESUELVE: Proclamar a los siguientes 
candidatos para Consejeros Estudiantiles del H. Consejo Directivo de la Facultad 
de Lenguas: 
1° Consejero Titular María Bondone (Franja Morada). 1° Consejero Suplente 
Nahuel David Angulo (Franja Morada).----------------------------------------------------------- 
2° Consejero Titular Abigail Rocio Nasanovky (Agrupación Independiente de 
Estudiantes de Lenguas). 2° Consejero Suplente Miqueas Julián Olmos 
(Agrupación Independiente de Estudiantes de Lenguas).------------------------------------ 
3° Consejero Titular Benito Pablo More (Franja Morada). 3° Consejero Suplente 
Germán Roberto Nieto Verri (Franja Morada).-------------------------------------------------- 
4° Consejero Titular Dana Rossi (Agrupación Independiente de Estudiantes de 
Lenguas). 4° Consejero Suplente Marcos Cesar Galarza (Agrupación 
Independiente de Estudiantes de Lenguas).----------------------------------------------------- 
5° Consejero Titular Matias Gonzalo Torrejón (Franja Morada). 5º Consejero 
Suplente Delfina Rassetto (Franja Morada).- -------------------------------------------- 
6° Consejero Titular Maria José Insaurralde (Agrupación Independiente de 
Estudiantes de Lenguas). 6° Consejero Suplente Agustín Eduardo Vélez 
(Agrupación Independiente de Estudiantes de Lenguas).------------------------------------ 
Los que asumirán sus cargos el próximo 1º de Junio de 2019 según Art. 2° del 
Reglamento Electoral de esta Universidad.------------------------------------------------------ 
Con lo que se dió por terminado el acto que previa lectura y ratificación, firman los 
presentes en el lugar y hora indicados supra.-------------------------------------------------” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Quedan proclamados. 
 

-Aplausos. 
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch).- En función de las renuncias de los consejeros 
Manzanelli y Delfederico, y de la norma citada, artículos 37°, 38° y 39° del 
Reglamento Electoral, corresponde a las profesoras María Elisa Romano y Laura 
Cocache, quienes ocuparan el tercer en la lista de candidatos por los claustros de 
Profesores Titulares y Asociados y Auxiliares de la Docencia, cubrir las vacantes 
producidas, respectivamente. 
 

-Se toma conocimiento. 
 

SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Tiene la palabra la consejera Nasanovsky.  
 
CONS. NASANOVSKY (Leyendo).- “Una vez más, quienes participamos en AIEL 



 6 

asumimos el compromiso con nuestros compañeros para representarlas y 
defender nuestros derechos en el Honorable Consejo Directivo de nuestra facultad. 
Asumimos con ansias de cumplir con nuestras tareas como consejeras, pero 
también con ansias de transformar nuestra realidad. Es por esto que como 
estudiantes y representantes estudiantiles, nos planteamos estos horizontes hacia 
los cuales caminamos, por los que apostamos.” 
 
CONS. ROSSI (Leyendo).- “Apostamos a la defensa de la educación pública por 
sobre todas las cosas. Luego de un 2018 cargado de lucha por la defensa de un 
salario digno para nuestros docentes y por un presupuesto para las universidades 
nacionales acorde a la situación económica de nuestro país, creemos que el 2019 
no será la excepción. En un año en el cual vamos a elegir nuevamente a nuestros 
gobernantes, nos parece importante destacar el rol que tenemos quienes 
habitamos las universidades públicas al formar a futuros/as profesionales de todos 
los ámbitos en la conformación de una sociedad más justa y solidaria. Es nuestro 
deber como futuros/as profesionales, como docentes, como egresados, como 
investigadores, como trabajadores, exigirle al gobierno nacional el presupuesto que 
se merece la educación pública, gratuita, laica y de calidad.” 
 
CONS. INSAURRALDE (Leyendo).- “Apostamos también a la defensa de los 
derechos de las mujeres y disidencias y a la lucha contra la violencia machista y 
patriarcal. En lo que va del 2019 se han registrado 133 femicidios. Ciento treinta y 
tres mujeres hoy están muertas por el simple hecho de ser mujeres. Alzamos 
nuestra voz en todos los espacios por ellas, por nosotras y por las que van a venir, 
porque no queremos #NiUnaMenos. Por eso exigimos una ley de Emergencia 
Nacional por Violencia de Género, porque erradicar la violencia del territorio es una 
tarea urgente y requiere el compromiso de todos. Por eso celebramos que la UNC 
haya adherido a la Ley Micaela, y anhelamos su pronta aplicación en nuestra 
Facultad, en donde las mujeres somos hoy la mayor parte del alumnado y 
celebramos poder tener representatividad y ocupar espacios de poder. 

Ahí está hoy el foco de nuestro compromiso, y confiamos en poder cumplir 
con nuestros deberes para garantizar más derechos. 

Muchas gracias.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Quiero felicitar a los consejeros electos porque 
considero que tienen una vocación innata, de una manera desinteresada, gratuita y 
pensando que algo alrededor se puede mejorar, que nos lleva a comprometernos y 
quitar horas de una cuestión que nos podría llevar tal vez a un beneficio individual, 
pero no personal porque es intersubjetivo del mismo modo que lo social.  
 



 7 

 Es muy valorable y nos marca la forma que actuamos en sociedad y con el 
prójimo, por lo menos así lo vivimos quienes lo hacemos.  
 
 

III. 
SECRETARÍA HCD. INFORME 

 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch).- Desde la Secretaría del Cuerpo informar que se 
rectificaron las siguientes resoluciones: “Nº 82/2019 y donde dice "Prof. OLGUÍN, 
Guillermo (FAUDI- UNC)” deberá decir "Prof. OLGUÍN, Guillermo (FAUD- UNC)”; 
Nº 104/2019 y donde dice "Artículo 7: Se podrá recuperar uno de los parciales por 
inasistencia, aplazo, o para elevar el promedio general. La calificación obtenida 
sustituirá a la del parcial reemplazado" deberá decir ''Artículo 7: Se podrá 
recuperar uno de los parciales por inasistencia, aplazo, o para elevar el promedio 
general. La calificación obtenida sustituirá a la del parcial recuperado"; Nº 
115/2019 y donde dice "Hacer lugar a la solicitud de la Prof. Marta Baduy y 
declarar de interés institucional a las "Segundas Jornadas de Traducción de 
Comahue", a realizarse en esta Facultad, los días 11 y 12 de octubre de 2019." 
deberá decir "Hacer lugar a la solicitud de la Prof. Marta Baduy y declarar de 
interés institucional a las "Segundas Jornadas de Traducción de Comahue", a 
realizarse en la Facultad de Lenguas - UNCo, los días 11 y 12 de octubre de 
2019"; Nº 121/2019 y donde dice "Art. 4°. Comuníquese y dé forma" deberá decir 
"Art. 3°. Comuníquese y dé forma"; y Nº 120/2019 y donde dice " NOLI 
LEDESEMA” deberá decir “NOLI LEDESMA”.  

 
-Se toma conocimiento. 

 
IV. 

ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUDES 
 
CONS. DER OHANNESIAN.- Pido que se dé ingreso para su consideración sobre 
tablas a los expedientes que en Comisión se trataron y cuentan con los despachos 
respectivos.  
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Si hay asentimiento serán considerados al finalizar 
el tratamiento del orden del día.  

 
-Asentimiento.  

 
 



 8 

V. 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
1. EXP-UNC: 16035/2019 CAUSANTE: LAUTARO TOCHI - APODERADO 

SUPLENTE ASOC. DE ESTUDIANTES "IZQUIERDA SOCIALISTA" ASUNTO: 
LAUTARO TOCHI - APODERADO SUPLENTE ASOC. DE ESTUDIANTES 
"IZQUIERDA SOCIALISTA" - SOLIC. RECONOCIMIENTO DE AGRUPACION, 
FIJA DOMICILIO LEGAL, DESIGNA APODERADOS y SOLIC. RESERVAS.- 

2. EXP-UNC: 16230/2019 CAUSANTE: MARIA ALEJANDRA GONZALEZ - 
APODERADA AGRUPACION ESTUDIANTIL "OTRAS VOCES" ASUNTO: MARIA 
ALEJANDRA GONZALEZ - APODERADA AGRUPACION ESTUDIANTIL 
"OTRAS VOCES" - SOLIC. RECONOCIMIENTO DE AGRUPACION Y SU 
INCORPORACION A LA REGIONAL "LA CAMPORA UNC", Y SOLIC. 
RESERVAS.- 

3. EXP-UNC: 0003506/2019 CAUSANTE: JAVIER BLANCO - SEC. GRAL. 
ADIUC ASUNTO: JAVIER BLANCO - SEC. GRAL. ADIUC - PRESENTA 
INFORME DE VEEDOR GREMIAL EN CONCURSO DOCENTE DE CATEDRA 
INTRODUCCION AL PENSAMIENTO FILOSOFICO.- 

4. EXP-UNC: 24588/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ALEMAN DEL CICLO DE NIVELACION.- 

5. EXP-UNC: 24587/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ESPAÑOL DEL CICLO DE NIVELACION.- 

6. EXP-UNC: 24586/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
FRANCÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

7. EXP-UNC: 24585/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
INLGÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

8. EXP-UNC: 24584/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 



 9 

SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ITALIANO DEL CICLO DE NIVELACION.- 

9. EXP-UNC: 24583/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 
SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
PORTUGUÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

10. EXP-UNC: 25171/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON 
- SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ CUBRIR CARGO DE P.ASIST.D.S. EN LINGÜISTICA II - SECC. 
INGLES.- 

11. EXP-UNC: 25478/2019 CAUSANTE: NATALIA L. FERRERI 
ASUNTO: NATALIA L. FERRERI - SOLIC. LICENCIA ESTUDIANTIL POR 
ASISTENCIA A CONGRESO.- 

12. EXP-UNC: 25813/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON 
- SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ CUBRIR CARGO DE P.ASIST.D.S. EN OBSERVACION Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA - SECC. ESPAÑOL.- 

13. EXP-UNC: 26069/2019 CAUSANTE: DRA. GRACIELA FERRERO - 
SEC. POSGRADO F.L ASUNTO: DRA. GRACIELA FERRERO - SEC. 
POSGRADO F.L. - SOLIC. DESIGNACION DE INTEGRANTES DEL COMITE 
ACADEMICO DE LA MAESTRIA EN TRADUCTOLOGIA.- 
 

-El H. Cuerpo se constituye  en comisión. 
--------------- 

-Vuelto a sesión pública, dice el  
 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch).- Se girarán a la Comisión de Reglamento y 
Vigilancia los asuntos entrados 1, 2, 3 y 11, y a la Comisión de Enseñanza los 
asuntos entrados 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 y 13.  

 
-Asentimiento. 

 
VI. 

RESOLUCIONES DECANALES AD REFERÉNDUM 
 

EXP-UNC: 16035/2019 CAUSANTE: LAUTARO TOCHI - APODERADO 
SUPLENTE ASOC. DE ESTUDIANTES "IZQUIERDA SOCIALISTA" ASUNTO: 



 10 

LAUTARO TOCHI - APODERADO SUPLENTE ASOC. DE ESTUDIANTES 
"IZQUIERDA SOCIALISTA" - SOLIC. RECONOCIMIENTO DE AGRUPACION, 
FIJA DOMICILIO LEGAL, DESIGNA APODERADOS y SOLIC. RESERVAS.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 16230/2019 CAUSANTE: MARIA ALEJANDRA GONZALEZ - 

APODERADA AGRUPACION ESTUDIANTIL "OTRAS VOCES" ASUNTO: MARIA 
ALEJANDRA GONZALEZ - APODERADA AGRUPACION ESTUDIANTIL 
"OTRAS VOCES" - SOLIC. RECONOCIMIENTO DE AGRUPACION Y SU 
INCORPORACION A LA REGIONAL "LA CAMPORA UNC", Y SOLIC. 
RESERVAS.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 0003506/2019 CAUSANTE: JAVIER BLANCO - SEC. GRAL. 

ADIUC ASUNTO: JAVIER BLANCO - SEC. GRAL. ADIUC - PRESENTA 
INFORME DE VEEDOR GREMIAL EN CONCURSO DOCENTE DE CATEDRA 
INTRODUCCION AL PENSAMIENTO FILOSOFICO.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24588/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ALEMAN DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24587/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ESPAÑOL DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24586/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 



 11 

SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
FRANCÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24585/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
INLGÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24584/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
ITALIANO DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 24583/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ AREAS LENGUA, GRAMATICA Y FONETICA DE LA SECC. 
PORTUGUÉS DEL CICLO DE NIVELACION.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 25171/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ CUBRIR CARGO DE P.ASIST.D.S. EN LINGÜISTICA II - SECC. 
INGLES.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 



 12 

EXP-UNC: 25478/2019 CAUSANTE: NATALIA L. FERRERI ASUNTO: 
NATALIA L. FERRERI - SOLIC. LICENCIA ESTUDIANTIL POR ASISTENCIA A 
CONGRESO.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 25813/2019 CAUSANTE: MGTR. MARIELA BORTOLON - 

SECRETARIA ACADEMICA F.L ASUNTO: MGTR. MARIELA A. BORTOLON - 
SEC. ACADEMICA F.L. - SOLIC. SE AUTORICE TRIBUNAL DE SELECCION 
DOCENTE P/ CUBRIR CARGO DE P.ASIST.D.S. EN OBSERVACION Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA - SECC. ESPAÑOL.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
EXP-UNC: 26069/2019 CAUSANTE: DRA. GRACIELA FERRERO - SEC. 

POSGRADO F.L ASUNTO: DRA. GRACIELA FERRERO - SEC. POSGRADO F.L. 
- SOLIC. DESIGNACION DE INTEGRANTES DEL COMITE ACADEMICO DE LA 
MAESTRIA EN TRADUCTOLOGIA.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1003/2019 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo de 

Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra METODOLOGÍA Y TÉCNICAS DE LA 
TRADUCCIÓN Y TERMINOLOGÍA Y DOCUMENTACIÓN -Sección Inglés- a la 
Prof. Lorena Guadalupe BAUDO (Leg. Univ. Nº: 48.894) por el Art. 49°, Ap. 11 inc. 
a) del Convenio Colectivo de Trabajo para los Docentes de la Universidad Nacional 
de Córdoba desde el 15 de abril de 2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1005/2019  Designar con carácter interino a la Prof. María Soledad 

PRIETO (Leg. Univ. Nº 51.412) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en 
la Cátedra TRADUCCIÓN PERIODÍSTICA -Sección Inglés-, desde el 1 de abril de 
2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1006/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Natalia Susana 

GALLINA (Leg. Univ. Nº: 41.922) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. 



 13 

(114) en la Cátedra LINGÜÍSTICA II -Sección Inglés-, desde el 13 de mayo de 
2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 

-Se vota y es APROBADA. 
-Se abstiene la consejera Gallina.  

 
RD 1007/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Josefina 

COISSON (Leg. Univ. Nº 40.195) en un (1) cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) 
en la Cátedra TRADUCCIÓN PERIODÍSTICA - Sección Inglés-, desde el 1 de abril 
de 2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 

-Se vota y es APROBADA. 
 

RD 1008/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Annekathrin 
SCHAFFER (Leg. Univ. Nº 50.485) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la Cátedra LENGUA ALEMANA IV -Sección Alemán' desde el 29 de mayo hasta 
el 28 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1009/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Graciela Miriam 

DELFEDERICO (Leg. 47.375) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. (114) 
en los MÓDULOS DE IDIOMA INGLÉS -ÁREA CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANAS- FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, desde el 29 de mayo 
hasta el 28 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1010/2019 Designar con carácter interino al Prof. José Ernesto 

CAMAÑO (Leg. Univ. Nº: 32.329) en un cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (110) en 
la Cátedra INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO FILOSÓFICO -Asignatura 
Común-, desde el 12 de mayo hasta el 11 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1011/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Sabrina Soledad 

VAILLARD (Leg. Univ. Nº 53.529) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) en 
la Cátedra TRADUCCIÓN LITERARIA -Sección Francés-, desde el 1 de abril de 
2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 



 14 

RD 1012/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Mercedes 
ABRIOLA (Leg. Nº: 54.372) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la 
Cátedra LENGUA CASTELLANA II -Asignatura Común-, desde el 14 de mayo 
hasta el 13 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

-Se abstiene la consejera Abriola.  
 

RD 1013/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Andrea Lorena 
CABRAL (D.N.I: 23.794.492) en un (1) cargo de Profesor Ayudante "B" D.S. (121) 
en la Cátedra GRAMÁTICA DEL ESPAÑOL -CICLO DE NIVELACIÓN-, desde el 8 
de mayo hasta el 7 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1030/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Silvana 

MARCHIARO (Leg. Univ. Nº 26.479) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la Cátedra HISTORIA DE LA LENGUA -Sección Italiano-, desde el 1 hasta el 30 
de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

-Se abstiene la consejera Marchiaro.  
 

RD 1031/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Fernanda 
NIETO FEMENIA (Leg. Univ. Nº: 53.114) en un cargo de Profesor Asistente D.E. 
(115) en la Cátedra TRADUCCIÓN COMERCIAL - Sección Inglés-, desde el 1 
hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1032/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Gabriela 

PALACIOS (Leg. Univ. Nº 43.617) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) 
en la Cátedra LENGUA CASTELLANA I (Cátedra B) - Asignatura Común-, desde el 
1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1033/2019 Designar con carácter interino al Prof. Juan José 

RODRÍGUEZ (Leg. Univ. Nº 80.158) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) 



 15 

en la Cátedra CULTURA V y CULTURA VI -Sección Portugués-, desde el 1 hasta 
el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1034/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Valeria Soledad 

SAPEI (Leg. Univ. Nº 39.244) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) en la 
Cátedra DIDÁCTICA ESPECIAL II -Sección Italiano-, desde el 1 hasta el 30 de 
junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1035/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Julia 

SRANKO (Leg. Univ. Nº 47.186) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.(115) 
en la Cátedra LENGUA CASTELLANA I -Asignatura Común desde el 8 de junio 
hasta el 7 de julio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1036/2019 Designar con carácter interino al Prof. Martín TAPIA 

KWIECIEN (Leg. Univ. Nº 45.370) en un (1) cargo de Profesor Adjunto D.S (111) 
en la Cátedra FONÉTICA, FONOLOGÍA Y MORFOLOGÍA ESPAÑOLAS Y 
PRINCIPIOS DE CONTRASTIVIDAD -Sección Español-, desde el 1 hasta el 30 de 
junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1037/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Liliana TOZZI (Leg. 

Univ. Nº 80.378) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) en la Cátedra 
TEORÍA Y CRÍTICA DEL DISCURSO LATINOAMERICANO -Sección Español-, 
desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1038/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Sabrina Soledad 

VAILLARD (Leg. Univ. Nº 53.529) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. 
(114) en los MÓDULOS DE IDIOMA FRANCÉS - FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS Y FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y 
NATURALES, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 

-Se vota y es APROBADA. 



 16 

RD 1039/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Nélida Beatriz 
VASCONCELO (Leg. Univ. Nº 17.133) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en la Cátedra DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA MATERNA Y 
COMO LENGUA EXTRANJERA -Sección Español-, desde el 1 hasta el 30 de junio 
de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1040/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Nélida Beatriz 

VASCONCELO (Leg. Univ. Nº 17.133) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en el TALLER: PRÁCTICAS DE LA COMPRENSIÓN Y DE LA 
PRODUCCIÓN LINGÜÍSTICAS III- Sección Español-, desde el 1 hasta el 30 de 
junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1041/2019 Designar con carácter interino a la Prof. lrina del Valle 

BARREA (Leg. Univ. Nº 49.460) en un (1) cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (110) 
en la Cátedra DIDÁCTICA ESPECIAL II con extensión a OBSERVACIÓN Y 
PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA II -Sección Inglés-, desde el 1 hasta el 30 de junio 
de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1042/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Paula 

AGLIOZZO (Leg. Univ. Nº: 54.798) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. 
(114) en los MÓDULOS DE IDIOMA INGLÉS - ÁREA CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANAS -FACUL TAO DE DERECHO, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1043/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Gabriela Inés 

BORROTZU (Leg. Univ. Nº 49.600) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) 
en la Cátedra TRADUCCIÓN TÉCNICA -Sección Alemán-, desde el 22 de junio 
hasta el 3 de julio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1044/2019  Designar con carácter interino a la Prof. Ana Cecilia CAD 

(Leg. Univ. Nº 49.809) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la  



 17 

 
 
Cátedra LENGUA INGLESA II -Sección Inglés-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 
2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1045/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Norma CEBALLOS 

AYBAR (Leg. Univ. Nº: 32.332) en un cargo de Profesor Titular D. E. (101) en la 
Cátedra LITERATURA ITALIANA II con extensión a LITERATURA ITALIANA I, 
TRADUCCIÓN LITERARIA y SEMINARIO DE LITERATURA ITALIANA DESDE LA 
POSGUERRA -Sección Italiano-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1046/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Paula GARCIA 

FICARRA (Leg. Univ. Nº: 36.007) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) 
en la Cátedra METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN LINGÜÍSTICA -Asignatura 
Común-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1047/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Laura 

GALLIANO (Leg. Univ. Nº: 53.246) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. 
(114) en la Cátedra LENGUA CASTELLANA II- Asignatura Común-, desde el 1 
hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1048/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Laura FANDIÑO 

(Leg. 45. 705) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. (103) en el SEMINARIO: 
LECTURA CRÍTICA DE TEXTOS CLÁSICOS Y SU PROYECCIÓN A LA 
ACTUALIDAD -Sección Español-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1049/2019 Designar con carácter interino al Prof. Sergio DI CARLO 

(Leg. Univ. Nº 45.939) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S (103) para cumplir 
funciones de director tecnopedagógico y coordinador académico para el diseño, 



 18 

generación, implementación y estructuración de un curso online (MOOC) titulado 
The ABC of Argentina Literatura, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

-Se abstienen las consejeras  
     Marchiaro y Der Ohannesian.  

 
RD 1050/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Graciela Miriam 

DELFEDERICO (Leg. 47.375) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S.E. (114) 
en los MÓDULOS DE IDIOMA INGLÉS -ÁREA CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANAS- FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, desde el 1 hasta el 31 de 
agosto de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1051/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Alejandra 

D'ALESSANDRO (Leg. Univ. Nº: 30.542) en un cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en la Cátedra ELEMENTOS DEL DERECHO APLICADOS A LA 
TRADUCCIÓN -Asignatura Común-, desde el 1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1052/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Teresa 

LÓPEZ (Leg. Univ. Nº 51 .528) en un (1) cargo de Profesor Ayudante "B" D.S. 
(121) en la Cátedra LENGUA CASTELLANA - CICLO DE NIVELACIÓN-, desde el 
1 hasta el 30 de junio de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1053/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Elena Mirta 

GASSO VILLAR (Leg. Univ. Nº 45.606) en un (1) cargo de Profesor Titular D.S. 
(103) en la Cátedra OBSERVACIÓN Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA -Sección 
Español-, desde el 1 de junio de 2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1066/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Adriana CASTRO 

(Leg. 43.562) en un (1) cargo de Profesor Adjunto D.S.E. (11 O) en la Cátedra 
LENGUA INGLESA IV -Sección Inglés-, desde el 1 hasta el 31 de mayo de 2019.- 

 

-Se vota y es APROBADA. 



 19 

RD 1097/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Valentina SANTA 
CRUZ (Leg. Univ. Nº 53.735) en un (1) cargo de Profesor Adjunto D.S. (111) en la 
Cátedra LITERATURA DE HABLA INGLESA I y LITERATURA DE HABLA 
INGLESA II-Sección Inglés-, desde el 1 hasta el 31 de mayo de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1098/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Noelia Victoria 

BATTELLINO VALENTI (Leg. Univ. Nº: 52.855) en un (1) cargo de Profesor 
Asistente D.S.E. (114) en la Cátedra PRÁCTICA DE LA PRONUNCIACIÓN -
Sección Inglés-, desde el 2 hasta el 31 de mayo de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1101/2019 Designar con carácter interino a la Prof. Gabriela 

PALACIOS (Leg. Univ. Nº 43.617) en un (1) cargo de Profesor Ayudante "B" D.S. 
(121) en la Cátedra LENGUA CASTELLANA -CICLO DE NIVELACIÓN-, desde el 1 
hasta el 31 de mayo de 2019.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1104/2019 Rectificar el ARTÍCULO 1° de la Resolución de este 

Decanato Nº 893/19 con fecha 3 de mayo 2019, y donde dice "Designar con 
carácter interino a la Prof Ana Inés CALVO (Leg. Univ. Nº 43. 505) en un (1) cargo 
de Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra LENGUA INGLESA II -Sección 
Inglés- desde el 15 de abril de 2019 hasta el 31 de marzo de 2020" deberá decir 
"Designar con carácter interino a la Prof Ana Inés CALVO (Leg. Univ. Nº: 43.505) 
en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra GRAMÁTICA 
INGLESA II -Sección Inglés- desde el 15 de abril de 2019 hasta el 31 de marzo de 
2020".- 

 
-Se vota y es APROBADA. 

 
RD 1113/2019 Conceder licencia sin goce de haberes en 1 (un) cargo de 

Profesor Asistente D.S. (115) en la Cátedra LINGÜÍSTICA II - Sección Inglés- a la 
Prof. Natalia Susana GALLINA (Leg. Univ. Nº: 41 .922) por el Art. 49°, Ap. 11 inc. 
a) del Convenio Colectivo de Trabajo para los Docentes de la Universidad Nacional 
de Córdoba desde el 1 de junio de 2019 hasta el 31 de marzo de 2020.- 

 
-Se vota y es APROBADA. 



 20 

 
-Se abstiene la consejera Gallina.  

 
RD 1114/2019 Designar con carácter interino a la Prof. María Mercedes 

JALIL (Leg. Nº: 50.389) en un (1) cargo de Profesor Asistente D.S. (115) en la 
Cátedra MÉTODOS Y TÉCNICAS DE LA TRADUCCIÓN Y TERMINOLOGÍA Y 
DOCUMENTACIÓN -Sección Inglés-, desde el 2 hasta el 31 de mayo de 2019.- 
 

-Se vota y es APROBADA. 
 

VII.  
ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN 

 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Se considerarán sobre tablas los dictámenes de 
comisión.  
 

1. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de la Prof. 
Dra. María Cristina DALMAGRO para dictar el taller de posgrado correspondiente 
al Trayecto Metodológico denominado "Escritura Académica II" organizado por la 
Secretaría de Posgrado de la Facultad de Lenguas, durante el mes de mayo y 
junio de 2019 y percibir los honorarios correspondientes.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

2. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Aprobar la ejecución presupuestaria 
de Recursos Propios y contribución del Gobierno Nacional del Ejercicio 2018 
presentada por el Área Económico Financiera de esta Facultad. 

Aprobar el Proyecto de Presupuesto de Recursos Propios y contribución 
Gobierno Nacional para el Ejercicio 2019 de la Facultad de la Facultad de 
Lenguas, que en copia se encuentra incorporado a esta Resolución.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 



 21 

CONS. NASANOVSKY.- Queremos solicitar que el año próximo se presente con 
mayor antelación el Presupuesto Ejecutado, para su análisis y acompañamiento 
del proceso. En comisión también hablamos sobre la necesidad de que la 
Comisión de Subsidios para Actividades Estudiantiles se conforme nuevamente y 
tenga actividad, porque muchas cuestiones que fueron subejecutadas tenían 
relación con estas actividades; se deberían abrir las convocatorias para que los 
estudiantes podamos presentar proyectos, con el presupuesto que se destina para 
ello.  
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Con respecto al Presupuesto Ejecutado quería 
manifestarles que lo presentamos en febrero pero no llegó a esta instancia sino 
ahora porque su elevación depende de ustedes. El área Económico Financiera 
trabaja con celeridad, y urgencia también, para el cumplimiento de las 
presentaciones contables.  
 

-El H. Cuerpo se constituye  en comisión. 
--------------- 

-Vuelto a sesión pública, dice el  
 

3. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Conceder licencia estudiantil a la 
alumna Maria Emilia Herrera, por Resolución de este HCD Nº 33/08, y en 
consecuencia, suspender su actuación académica desde el 22 de julio de 2019 
hasta el 05 de junio de 2020.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
-Ocupa la presidencia el señor vicedecano. 

 
4. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Otorgar la licencia anual obligatoria 
en los términos establecidos en el C.C.T. para los docentes de UNC, a la Prof. 
Elena del Carmen PÉREZ (Leg. Univ. Nº 16.981) desde el 18 de junio al 05 de julio 
de 2019 en un cargo Profesor Titular Dedicación Exclusiva (101) en la Cátedra 
Introducción a los Estudios Literarios y Taller: Prácticas de la Comprensión y 
Producción Lingüísticas I, Sección Común y Español respectivamente, y en sus 
funciones de Decana de esta Facultad.” 
 



 22 

SR. VICEDECANO (Mgter. Capell).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

-Ocupa la presidencia la señora decana. 
 

5. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Conceder licencia estudiantil a la 
alumna Mariana CARLINO, DNI Nº 41.811 .986, por Art. 5° de la Resolución de 
este HCD Nº 33/08, y en consecuencia, suspender su actuación académica desde 
el 29 de abril hasta el 15 de junio de 2019.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
6. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Conceder licencia con goce de 
haberes a la Prof. Silvia CATTONI en 1 (un) cargo de Profesor Titular Dedicación 
Semiexclusiva (102) en la asignatura Literatura Occidental Contemporánea, 
Asignatura Común, de acuerdo al Art. 50 lnc.3 del CCT, desde el 03 hasta el 19 de 
junio de 2019.” 

 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
7. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de las 
consejeras estudiantiles por AIEL y otorgar aval académico a la "Jornada de 
Formación Profesional: TIC para el Profesorado" que se realizó el día 30 de mayo 
de 2019 en esta Facultad.” 
  
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
8. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de la Prof. 
Dra. Irene AUDISIO y otorgar aval académico a las "VI Jornadas de Investigación 



 23 

en Grado", a realizarse en esta Facultad el día 25 de septiembre de 2019.” 
 

SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

9. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de 
Secretaría Académica y autorizar el siguiente Tribunal de Selección Docente para 
cubrir 1 (un) cargo de Profesor Asistente D.S.E (114) para el Módulo de Idioma 
Francés, Facultad de Ciencias Agropecuarias y Facultad de Ciencias Exactas, 
Físicas y Naturales: 

Profesores Titulares: 
Prof. ALBA MOREYRA, Ana 
Prof. FERREIRA CENTENO, Ana 
Prof. GEBAUER, Verónica 

Profesores Suplentes: 
Prof. PERALTA, Silvia 
Prof. LEDESMA, María Marta 
Prof. BOGLIOTTI, Amelía 

Veedores Estudiantiles: 
Titular: FILIPPA, Mariana Cecilia  
Suplente: FARÍAS, Renata” 

 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
10. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Art.1°.- Hacer lugar a la solicitud del 
Prof. Juan José RODRIGUEZ y otorgar aval académico a las "Primeras Jornadas 
lnterdisciplinarias de Audiodescripción. Conocer, experimentar, acercar”, que se 
realizaron el jueves 30 de mayo de 2019 en la Facultad de Ciencias de la 
Comunicación de la UNC.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
 



 24 

11. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de la Mgtr. 
Valeria WILKE y otorgar aval académico a las "9no. Congreso de Profesores de 
Alemán", a realizarse desde el 19 al 21 de febrero de 2020.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
12. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de las 
consejeras estudiantiles por AIEL y otorgar aval académico a la "Jornada de 
Formación Profesional: TIC para el Traductorado" que se realizó el día 27 de abril 
de 2019 en esta Facultad.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
13. 

SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Hacer lugar a la solicitud de 
Secretaría Académica y autorizar el siguiente Tribunal de Selección Docente para 
cubrir 1 (un) cargo de Profesor Asistente D.S.E (114) para el Módulo de Idioma 
Inglés, Facultad de Derecho: 

Profesores Titulares: 
Prof. D'ALESSANDRO, Alejandra 
Prof. OLIVA, María Belén 
Prof. BADUY, Marta 

Profesores Suplentes: 
Prof. BUSSO, Natalia 
Prof. TOMASINI, Stefanía 
Prof. JALIL, María Mercedes 

Veedores Estudiantiles: 
Titular: CÓRDOBA RUÍZ, Aldana Guadalupe 
Suplente: CERETTI CARABAJAL, Macarena” 

 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 

-Se abstiene la consejera Baduy.  



 25 

14. 
SR. SECRETARIO (Ab. Pulisch) (Leyendo).- “Aprobar el llamado a Concurso de 
Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir 1 (un) cargo de Profesor Asistente 
Dedicación Semiexclusiva (114) en la asignatura LECTOCOMPRENSIÓN EN 
INGLÉS – ÁREA CIENCIAS SOCIALES, FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS. 
 Aprobar el siguiente Tribunal y los veedores que intervendrán en el mismo.  
Jurado Docente:  
 Titulares:  
Prof. SOLIZ, Mónica Elizabeth (UNC) 
Prof. SESTOPAL, María Dolores (UNC) 
Prof. SCHANDER, Claudia Elizabeth (UNC) 
 Suplentes: 
Prof. OLIVA, María Belén  (UNC) 
Prof. BADUY, Marta Susana (UNC) 
Prof.  TOMASINI, Stefania María (UNC) 
 Aprobar los veedores cuyos nombres a continuación se detallan: 
 Veedores Estudiantiles:  
Titular: MIGUEL, María José  
Suplente: STABIO, Eugenia  
 Veedores Egresados:  
 Titular: RECABARREN, Cynthia Elisa  
Suplente: BARDARO, Lucía”  
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- En consideración.  

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
-Se abstiene la consejera Baduy.  

 
VIII.  

HCD. COMISIONES INTERNAS. CONFORMACIÓN 
 

1. 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Por último, conformar las comisiones internas del 
Honorable Consejo Directivo.   
 

-El H. Cuerpo se constituye en comisión. 
--------------- 

 



 26 

-Vuelto a sesión pública, dice la  
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- Quedarán conformadas de la siguiente forma:   
 
“Comisión de Enseñanza, Investigación, Extensión y Concursos docentes 
DOCENTES 
1-Profesor Alejandro Ballesteros 
2-Profesora Marta Baduy 
3-Profesora Marina Pasquini 
4-Profesor Carlos Raffo 
5-Profesora Alejandra Reguera 
6-Profesora Nadia Der- Ohannesian 

ESTUDIANTES 
María Bondone 
Benito Pablo More 
Marcos Cesar Galarza 
Abigail Rocío Nasavovsky 

GRADUADOS 
Mercedes Abriola 

NODOCENTES 
Lucas Velasco 
 
Comisión de Vigilancia y Reglamento 

DOCENTES 
1-Profesora Ana Bocea 
2-Profesora Laura Cocache 
3-Profesora Maria Elisa Romano 
4-Profesora María Belén Oliva 
5-Profesora Marta Palacio 
6-Profesor Gustavo Agüero 

ESTUDIANTES 
Matías Gonzalo Torrejón 
Germán Roberto Nieto Verri 
María José lnsaurralde 
Dana Rossi 

GRADUADOS 
Myriam Juárez 

NODOCENTES 
Juan Sosa 



 27 

Comisión de Planeamiento, Presupuesto y Cuentas 
DOCENTES 

1-Profesora Natalia Gallina 
2-Profesora María Belén Oliva 
3-Profesor Carlos Raffo 
4-Profesora Laura Roattino 

ESTUDIANTES 
Delfina Rassetto 
Abigail Rocío Nasavovsky 

GRADUADOS 
Antuel D' Adam 

NODOCENTES 
Juan Carlos Sosa” 
 

Y designar asimismo como miembros de la Comisión del Programa de 
Contención y Formación para Estudiantes: “a la Coordinadora de la Secretaria 
de Asuntos Estudiantiles, Prof. Griselda Bombelli, a las Consejeras Prof. Claudia 
Spataro y Prof. Silvana Marchiaro en representación del Claustro Docente y a las 
Consejeras Srta. Dana Rossi y Sr. Nahuel David Angulo en representación del 
Claustro Estudiantil”. 

En consideración la propuesta.  
 

-Se vota y es APROBADA. 
 
SRA. DECANA (Dra. Pérez).- No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la 
sesión.  
  

-Es la hora 11.10. 
 

frd. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


	FACULTAD DE LENGUAS
	RESOLUCIONES DECANALES AD REFERÉNDUM


